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ANOTACE

Bakalářská práce „Tvorba výukových materiálů pro obor hotelnictví a gastronomie“

pojednává o tvorbě pracovních listů do předmětu Technika obsluhy a služeb. Nejprve je

zde uvedena charakteristika zvoleného oboru vzdělání. Dále je práce rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny didaktické prostředky a

pomůcky a jejich využití v teoretické výuce i v odborném výcviku. Praktická část nejprve

definuje pracovní listy, včetně jejich evaluace. Hlavní náplní praktické části je ovšem
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil tvorbu pracovních listů na téma

francouzské vinařské oblasti. Důvodů ke zvolení tohoto tématu jsem měl hned několik.

Střední Hotelovou školu jsem sám studoval a poznatky zde získané mohl porovnat

v praxi. Následujících téměř 20 let jsem strávil prací v gastronomických zařízeních,

vesměs té nejlepší úrovně. Dnes se tato zařízení označují jako fine dining neboli

zážitková gastronomie. Jejím principem je útok na všechny zákazníkovy smysly. Nejde

zde pouze o pokrm jako takový, ale týká se i prezentace na talíři, jeho skladby,

originality. Člověk vnímá pokrm nejdříve zrakem, potom přichází fáze vůní a

v neposlední řadě fáze chuťová. Teprve uspokojením těchto všech smyslů lze mluvit o

naplnění cílů zážitkové gastronomie. K tomu ovšem patří i bezchybný servis ze strany

číšníků, kteří by měli prezentovat všechny své dovednosti a znalosti, a zejména ze

strany someliéra. Jeho úkolem je doporučení vhodného nápoje ke zvolenému pokrmu a

správný výběr dotváří celkovou harmonii a dojem. Součástí zážitkové gastronomie je

samozřejmě i samotné prostředí zvolené restaurace, stylový inventář či výběr

reprodukované hudby.

Dalším důvodem bylo zjištění, že výuka v předmětu Technika obsluhy a služeb

nebyla v konfrontaci s praxí dostatečná. Bylo to dáno několika faktory. Gastronomie je

jedním z oborů, který se neustále vyvíjí a přichází s novými poznatky a pro léta

devadesátá toto platilo dvojnásob. Díky tomuto rozvoji došlo i výraznému vzestupu tzv.

vinařské kultury, kdy nejen roste konzumace tohoto ušlechtilého nápoje, ale také větší

zájem o původ jednotlivých vín. Na to navazuje i stále populárnější vinařská turistika,

ať už domácí nebo zahraniční.

Učebnice pro tento obor jsou zastaralé a dalším problémem jsou někteří

pedagogové, kteří používají právě a pouze tyto zastaralé výukové materiály a nemají

potřebu je inovovat. Právě proto jsem se rozhodl vytvořit výukový materiál, který bude

sloužit jak učitelům, tak žákům. K tomu využiji nejen své znalosti a zkušenosti z oboru,

ale na trhu je dnes velké množství publikací věnujících se fenoménu víno, z nichž budu

čerpat. Učební materiály pro žáky odborných škol ovšem chybí, a proto se pokusím

vytvořit pracovní listy, které budou žákům srozumitelné a zároveň jim přinesou obecný

přehled nejdůležitějších vinařských oblastí Francie. Pracovní listy doplním o

nejznámější gastronomické speciality jednotlivých krajů, aby byl přehled úplný. Tyto

znalosti jsou z odborného hlediska velmi důležité, protože pro pracovníky v gastronomii
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je důležité nejen správné vystupování, znalost etikety a perfektní ovládnutí odborných

dovedností, ale v neposlední řadě i zbožíznalství. Zákazníka již dnes neuspokojí pouhý

výběr vína bílé/červené, případně víno italské/francouzské, ale zajímá se o styl vína,

jeho charakter, odrůdové složení či původ. To budu mít na paměti při tvorbě pracovních

listů.

Práce se dělí na několik částí. Nejdříve zde uvedu charakteristiku vzdělání na

Hotelové škole včetně organizace výuky, způsobu ukončení studia či profilu absolventa.

V teoretické části potom budou obecně popsány didaktické prostředky a pomůcky a

jejich využití v teoretické výuce i v odborném výcviku. Praktická část vymezí pojem

pracovních listů, ale věnovat se bude zejména prezentaci mnou navržených pracovních

listů. Tvorba pracovních listů na téma francouzské vinařské oblasti jako výuková

podpora učitelů a pracovní pomůcka žáků tak bude hlavním cílem mé bakalářské práce.
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1 Charakteristika oboru vzdělání na Hotelové škole

Název a adresa školy: Hotelová škola, Vršovická 43, Praha 10

Zřizovatel: Magistrát hlavního města Prahy

Název školního vzdělávacího programu: HOTEL

Kód a název oboru vzdělání: 65-42-M/01 Hotelnictví

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou

Délka a forma studia: čtyřleté denní studium

Jméno ředitele školy: Mgr. Petr Vomela

1.1 Kritéria přijímacího řízení

Splnění povinné školní docházky nebo úspěšné ukončení základního vzdělání

před splněním povinné školní docházky.

Splnění podmínek přijímacího řízení prokázáním vhodných schopností,

vědomostí a zájmů.

Jednotná kritéria přijímacího řízení jsou stanovena v souladu s § 60 zákona č.

561/2004 Sb.

V rámci přijímacího řízení jsou vyhodnoceny výsledky vzdělávání žáka ze

základního vzdělávání.

Předpoklady ke studiu daného oboru prokáže uchazeč přijímacím testem.

Splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče o studium daného oboru

stanovených vládním nařízením. Zdravotní způsobilost k vzdělávání v daném oboru

posuzuje podle nařízení vlády o soustavě vzdělávacích oborů příslušný praktický lékař a

uchazeč o vzdělávání ji předkládá spolu s přihláškou ke vzdělávání. Po přijetí ke

vzdělávání předloží žák při nástupu do prvního ročníku zdravotní průkaz pracovníka

v potravinářství.

1.2 Základní profilové předměty

Základní profilové předměty můžeme rozdělit do tří skupin:

1. gastronomické předměty (Technologie přípravy pokrmů, Technika obsluhy a služeb,

Nauka o potravinách a výživě).
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2. ekonomicko-manažerské předměty (Ekonomika, Účetnictví, Management a

marketing, Hotelový provoz, Příprava podnikatelského projektu).

3. cizí jazyky – žák studuje povinně dva jazyky z nabídky: ANJ, NEJ, FRJ, SPJ, ITJ

RUJ.

1.2.1 Předmět Technologie přípravy pokrmů

Předmět vytváří základ odborného vzdělání v gastronomii. Žáci jsou seznámeni

s technologickými postupy přípravy pokrmů, základním technickým vybavením, stroji a

pomůckami. Naučí žáky zacházet s potravinami, orientovat se v kvalitě surovin, získá

znalosti a dovednosti potřebné k výběru – nákupu surovin, skladování, předběžné přípravě,

opracování a technologickým úpravám. Předmět vede ke vztahu k majetku, šetrnému

zacházení a dodržování bezpečnostních předpisů ve výrobním středisku.

1.2.2 Předmět Technika obsluhy a služeb

Obecným cílem předmětu je poskytnout žákům vědomosti z oblasti společenské

výchovy, estetiky, pravidel profesního vystupování a chování obsluhujících na

pracovišti, seznámit žáky s hygienickými a bezpečnostními předpisy uplatňované

v gastronomii.

Dále poskytnout základní poznatky týkající se pracovního oblečení, vybavení

odbytových středisek a ošetřování inventáře, přípravy a celé organizace práce, způsobů

a systémů obsluhy v provozu.

Předmět zároveň poskytuje žákům potřebné profesní dovednosti týkající se

pravidel techniky jednoduché a složité obsluhy, obsluhy při slavnostních příležitostech,

včetně techniky servisu nápojů a znalostí souvisejících s nápojovou kulturou,

s ošetřováním a skladováním nápojů, s pravidly prodejní techniky v oblasti nabídky

jídelních a nápojových lístků, menu v různých variantách a s trendy v moderní

gastronomii, včetně jejich forem prodeje.

Výuka je doplněna o profesní znalosti a dovednosti z oblasti someliérských a

barmanských činností.

1.3 Volitelné a nepovinné předměty

1. další cizí jazyk a konverzace v cizím jazyce
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2. odborné předměty zaměřené na hotelnictví – příprava podnikatelského projektu,

speciální technologie

3. odborné předměty zaměřené na turismus – cestovní ruch, management CR, kultura

osobního projevu, průvodcovská činnost

4. maturitní semináře – příprava k maturitní zkoušce, především ke společné části


[…]


skupiny, kdy letos dosáhlo na hodnocení 4 a 5 27,6 % žáků oproti předcházejícím 42,4

%. Zde tedy sledujeme pokles o 14,8 % žáků. Lze tak říci, že pracovní sešit žákům

pomohl ve výuce a přinesl výrazné zlepšení výsledků.

4.4 Analýza výsledků dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření jsem provedl za pomoci elektronického formuláře, který

jsem si vytvořil na stránkách survio.com. Otázky a souhrn odpovědí uvádím

v přílohách. Na tomto místě pouze zhodnotím dosažené výsledky.
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Nechtěl jsem své žáky do ničeho nutit, proto jsem zvolil metodu anonymního

formuláře, který jsem vytvořil a všem svým žákům rozeslal na jejich emailové adresy.

Přestože jsem jim to nedal za úkol povinný, ale pouze je o vyplnění, byť několikrát,

slušně požádal, nakonec formulář opravdu vyplnilo jen 33 žáků z 58 oslovených, tedy

necelých 57 %. Jednu odpověď jsem z hodnocení vyřadil, šlo o můj pokus, jak dotazník

funguje. Zde je také potřeba podotknout, že ne všichni žáci si samotný pracovní sešit

vytiskli. Asi 20 % žáků se spokojilo s klasickými výpisky a s pracovním sešitem

pracovali pouze v elektronické podobě, případně vůbec.

Na otázku, zda byl pracovní sešit pro žáky přínosný, plných 100 % odpovědělo

ano, ať už určitě ano či spíše ano. Všichni žáci potom pokládají pracovní sešit za

přehledný (75 % určitě ano, 25 % spíše ano). Na otázku, zda byl čas na vyplnění

pracovního sešitu za podpory PowerPointové prezentace dostatečný opět 100 %

odpovědělo ano (46,9 % určitě ani, 53,1 % spíše ano). Všem žákům také vyhovovala

obrazová část. Z 33 odpovědí na otázku, zda by pracovní sešit uvítali i v jiných

tématech odborného předmětu TOS, pouze 1 odpověděl, že ne. Naopak 22 žáků by to

uvítalo určitě a 9 žáků spíše ano. Všech 33 žáků odpovědělo kladně na otázku, zda se

jim s pracovním sešitem pracovalo lépe než s učebnicí. Pro 96,9 % žáků byl zápis a

práce s pracovním sešitem přijatelnější než klasické zápisky do sešitu. Za velmi důležité

zhodnocení považuji, že všichni žáci zhodnotili shrnutí látky do podoby myšlenkové

mapy, kterou jsem jim připravil. Pro mnohé z nich byl pojem myšlenková mapa

neznámým pojmem, což mne dost překvapilo. Doprovodný text, který měl učivo spojit,

dát mu určitý celek a představoval vlastně učivo rozšiřující, hodnotili všichni žáci jako

vhodné či zajímavé. Z hlediska grafického zpracování pracovního sešitu, jeho

organizace či zvoleného písma a barevného rozlišení 40,6 % žáků bylo spokojeno

určitě, 53,1 % žáků bylo spíše spokojeno a 6,3 % žáků bolo spíše nespokojeno.

Na otevřenou otázku, co by žáci udělali či upravili zcela jinak se 22 žáků

vyjádřilo ve smyslu, že by neměnili nic, nebo že se jim pracovní sešit dokonce líbí.

Jeden žák by pracovní sešit vydal, další ho považuje za dobrou pracovní pomůcku,

kterou by rád využíval i v jiných předmětech. Drobné výhrady byly k použití žluté

barvy či ohraničení obrázků.

Otázka, jak by žáci ohodnotili přínos pracovního sešitu pro pochopení látky a

snadnější zapamatování probírané látky byla ohodnocena na žebříčku od 0 do 10

hvězdiček solidním výsledkem 8,4.
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Další otevřená otázka se týkala nejen pracovního sešitu, ale celého předmětu a

zněla „Jak by bylo možné předmět vylepšit?“. Zde žáci žádali větší počet exkurzí,

degustací či podpory výuky za pomocí odborného videa či filmu. S tím osobně moc

udělat nemohu, ale za podstatnou zpětnou vazbu považuji připomínku počkat

s výkladem, než si žáci dopíšou látku. Naopak připomínka o opakování látky na konci

hodiny mne překvapila, protože právě na to kladu důraz za pomoci shrnutí do

myšlenkových map. Zde také zdůrazňuji, co je důležité a jakou látku naopak po žácích

nebudu vyžadovat.

18 žáků by si vybralo jiný předmět se stejným učitelem vedený stejnými

vyučovacími metodami, 9 žáků odpovědělo nevím a 5 žáků odpovědělo ne. 93,8 % žáků

by předmět ostatním žákům doporučilo.
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Závěr

Po analýze výsledků jsem dospěl k názoru, že čas strávený přípravou těchto

pracovních listů nebyl ztracený. Nejen že ho žáci hodnotili veskrze kladně, ale také se

to potvrdilo v porovnání výsledků s předchozími lety, kdy jsem tento materiál ještě

nemohl dát žákům k dispozici. Sám také vnímám, že se mi toto poměrně náročné učivo

za podpory pracovního sešitu vyučuje lépe. Přesto jsem narazil i na několik nedostatků,

které budu muset pro příští rok napravit. Jednak musím učivo ještě trochu zúžit

s ohledem na možnosti žáků. Dále bych chtěl ještě na závěru každé oblasti zapracovat

asi sedm až deset otázek ke shrnutí, které by si žáci sami vypracovali. Absenci těchto

otázek zpětně považuji za velkou chybu.

Přesto se domnívám, že jsem splnil nejen cíle, které jsem si zadal na začátku

psaní mé bakalářské práce, ale také ty, a to považuji za mnohem důležitější, které byly

namířeny na pomoc žákům s tímto náročným učivem a jejich podporou pomocí

pracovního sešitu.
