# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Martin Líbal
**Datum narození:** 10.02.1978
**Identifikační číslo studenta:** 67519023

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
**Identifikační číslo studia:** 466263

**Název práce:** Tvorba výukových materiálů pro obor hotelnictví a gastronomie

**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Karolina Duschinská, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Magdalena Richterová

**Datum obhajoby :** 25.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Autor představil hlavní teze a výsledky práce. Na dotazy komise odpovídal s vzhledem do problematiky. Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** PhDr. Marie Linková, Ph.D. ....

**Členové komise:** PaedDr. Zdeňka Hanková .....
Mgr. Magdalena Richterová .....